Un Dieu infini , un Dieu créateur : voilà la plus sublime idée que nous puissions nous faire de l'Être-Suprême ; voilà ce que notre raison en peut concevoir de plus grand. Et quelle différence d'un Dieu , qui ne seroit que l'ordonnateur d'une matière préexistante , et d'un Dieu créateur , qui peut commander à la matière d'exister ? Quelle différence des rêveries des philosophes grecs , et des pensées des philosophes chrétiens , éclairés et guidés par la révélation ! Développons les raisonnements et les pensées de ces philosophes chrétiens.

Si l'on rejette l'idée de création , parce qu'on ne peut pas concevoir ce que c'est que de sortir du néant , et commencer d'exister ;

on sera encore bien plus embarrassé en admettant une matière éternelle. Car, conçoit-on ce que c'est qu'une matière qui, pour exister, n'a nul besoin d'un auteur et d'un créateur, et qui néanmoins a attendu pendant une éternité que Dieu l'arrangeât et la rendit active? une matière qui est elle-même le principe de son être, et qui est d'elle-même incapable de rien produire, qui n'a d'elle-même ni force ni activité. Cette matière éternelle, et éternellement incapable de tout, n'est-ce pas une chose qui contente encore moins la raison, et qui est encore moins concevable que la création?

J'ajoute qu'il n'est pas plus difficile de concevoir la création de la matière, que la fécondité admirable donnée à la matière par la seule volonté de Dieu. Ainsi, dès qu'on est obligé d'admettre l'un, on ne peut refuser d'admettre l'autre.

Il est démontré que la terre ne peut rien produire, que par le secours des germes qu'elle renferme dans son sein; qu'elle ne produit rien, qu'en développant et en nourrissant ces germes préexistants. Cette beauté si touchante de fleurs, ce coloris si tendre et si brillant; ces nuances si fines et si douces, cette utilité, cette variété si prodigieuse de plantes et de productions, dont la terre est embellie et enrichie, on ne les doit qu'aux germes que Dieu a formés en arrangeant la matière. Or, cette formation des germes que Voltaire lui-même est obligé d'admettre en admettant un Dieu ordonnateur, cette for-

mation des germes est aussi admirable et aussi inconcevable que la création. Si elle est aussi admirable et aussi inconcevable , et que d'ailleurs l'idée de Dieu renferme nécessairement l'idée de créateur ; la difficulté de concevoir ce que c'est que la création , ne peut ni ne doit arrêter l'homme qui examine et qui réfléchit ; puisqu'on est toujours forcé d'admettre une chose aussi incompréhensible , qui est le don de fécondité donné de Dieu à la matière.